
 
PROVINCIA DI IMPERIA 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 3047 DEL 20/10/2025 

 
SETTORE 4 INFRASTRUTTURE SCUOLE AMBIENTE PATRIMONIO 

 
SERVIZIO 4.6 PATRIMONIO 

 
 

OGGETTO: 

RETTIFICA IMPEGNO DI SPESA D.D. N. 2951 DEL 13.10.2025 RELATIVA 
AI LAVORI DI RESTAURO DELLA LOGGIA D’INGRESSO AL PALAZZO 
PROVINCIALE E DEL SOPRASTANTE TERRAZZO AFFIDATE ALLA 
SOCIETÀ FORMENTO FILIPPO CARLO SRL DI FINALE LIGURE (SV) - 
P.IVA: 01065030098 

 
IL DIRIGENTE  

 
PREMESSO che con Determinazione Dirigenziale n° 2951 in data 13.10.2025 si è provveduto: 

1) ad affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1), lettera b) del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, i “lavori 
relativi al restauro della loggia d’ingresso al Palazzo Provinciale e del soprastante terrazzo” alla 
società FORMENTO FILIPPO CARLO SRL di Finale Ligure (SV), P.IVA: 01065030098, per 
l’importo complessivo al netto del ribasso di € 151.694,00 (incluso IVA 10%); 

2) ad impegnare la relativa spesa complessiva di € 151.694,00 IVA 10% compresa, alla missione 
01, programma 05, titolo 2, macroaggregato 02, capitolo 1300 del PEG 2025/2027, con imputazione 
all’annualità 2025, in quanto esigibile nell’esercizio. 
 
DATO ATTO che, a seguito di puntuale verifica dell’Ufficio Ragioneria, è emerso che l’importo 
impegnato deve essere ripartito al 60% per quota a carico della Provincia e al 40 % per quota a 
carico della società Invimit SGR s.p.a. su due distinti capitoli; 
 
CONSIDERATO che, pertanto, occorre provvedere a rettificare la Determinazione Dirigenziale 
sopracitata, impegnando la spesa di complessivi €. 151.694,00 come segue: 

- € 91.016,40 alla missione 0105202 cap. 1300 PEG 2025/2027 annualità 2025; 
- € 60.677,60 alla miss. 0105202 cap. 1200 PEG 2025/2027 annualità 2025 

confermando altresì tutto quanto il resto in essa stabilito; 
 
RICHIAMATA la documentazione tecnica del Progetto Esecutivo inerente al lavoro indicato in 
oggetto, redatto dall’Arch. Mario Clemente Rossi, tecnico incaricato con Determina Dirigenziale n. 
2481 del 12.12.2024 e assunta da questa Amministrazione Provinciale con nota prot. n. 7041 del 
12/03/2025 e successivamente integrata/modificata con note prot. n. 24682 del 18.09.2025, n. 
24683 del 18.09.2025 e n. 25110 del 23.09.2025, agli atti del Settore; 
 
VERIFICATA la regolarità contributiva della società FORMENTO FILIPPO CARLO SRL di 
Finale Ligure (SV) P.IVA: 01065030098 con esito regolare tramite il DURC rilasciato in data 
15.10.2026 con validità fino al 12.02.2026; 
 



 

 

ATTESTATO che il sottoscritto nonché i dipendenti che hanno curato l’istruttoria tecnica del 
presente atto confermano: 
- di non trovarsi, con riferimento all’assetto di interessi determinato con il presente atto, in 

condizioni di incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla base della 
vigente normativa in materia di prevenzione della corruzione e di garanzia di trasparenza; 

- di agire nel pieno rispetto del Codice di Comportamento dei dipendenti delle pubbliche 
amministrazioni di cui al D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62 e in particolare nel rispetto del vigente 
Codice Speciale di Comportamento dei dipendenti della Provincia di Imperia; 

 
VERIFICATA, ai sensi dell’art. 9, c. 1, lett. a) del D.L. 78/2009 convertito in L. 102/20019, la 
compatibilità del programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione del presente impegno di 
spesa con i relativi stanziamenti di Bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
 
DATO ATTO che: 
- è stato esercitato il controllo preventivo di regolarità e correttezza amministrativa ai sensi 

dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 s.m.i.; 
- sarà esercitato il controllo preventivo di regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 

267/2000 s.m.i.; 
- il Servizio Finanziario attesterà la regolare copertura finanziaria ai sensi dell’articolo 183 

comma 7 del TUEL; 
 
VISTI: 
• la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 7 del 24.01.2025 con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione per il triennio 2025/2027; 
• il Decreto del Presidente n. 4 del 31.01.2025 con il quale è stato approvato il Peg per il triennio 

2025/2027; 
• il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli EE.LL. emanato con D.Lgs. 18/08/2000, n. 

267 e s.m.i.; 
• il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili; 
• il D.Lgs. 31.03.2023, n. 36 recante il Codice dei Contratti pubblici; 
• il vigente Statuto Provinciale approvato dall’Assemblea dei Sindaci con deliberazione n. 13 del 

29/11/2022; 
• il Regolamento di Contabilità approvato dal C.P. con deliberazione n. 117 del 30/10/1997 e 

s.m.i.; 
• il Regolamento dei Contratti approvato dal C.P. con Deliberazione n. 56 del 31/07/2003 e s.m.i.; 
• il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con Deliberazione 

di G.P. n. 54 del 09/03/2011 e s.m.i. nonché il Regolamento sull’assetto Dirigenziale della 
Provincia di Imperia approvato con deliberazione di Giunta Provinciale n. 191 del 14/06/2001 e 
s.m.i.; 

 
D E T E R M I N A 

 
- per tutto quanto sopra descritto che qui si intende integralmente richiamato –  
 

1. DI RETTIFICARE la Determinazione Dirigenziale   n° 2951 in data 13.10.2025 
nell’impegno di spesa di complessivi €. 151.694,00 a favore della società FORMENTO 
FILIPPO CARLO SRL di Finale Ligure (SV), P.IVA: 01065030098 come segue: 

- € 91.016,40 alla miss. 0105202 cap. 1300 PEG 2025/2027 annualità 2025; 
- € 60.677,60 alla miss. 0105202 cap. 1200 PEG 2025/2027 annualità 2025; 

 
2.  DI CONFERMARE altresì tutto quanto il resto in essa stabilito; 



 

 

 
3. DI DARE ATTO che il Responsabile unico del progetto è il sottoscritto Ing. Mauro 

Balestra, Dirigente del Settore 4 Servizio Infrastrutture Scuole Ambiente Patrimonio, ai 
sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023. 

MB/mb 
 
 
 
 
 Il Dirigente    
 Mauro Balestra / ArubaPEC S.p.A.   
 Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente art. 20 D.lgs. 82/2005 

 


